سید حسن عباس<sup>۱</sup>

رسالة «هدایة السلطانیة» یا «هدیة السلطانیة»، تألیف قاضی محمد یوسف بلگرامی (م: ۱۰۸۴ هـ) رساله مهمتی است که به فرمایش شیخ محب الله الہ آبادی برای شاہزادہ داراشکوہ نوشته شدہ است.

قاضی محمد یوسف بلگرامی کہ کنیت وی ابوالعادل بود، فرزند قاضی ابوالمکارم معروف بہ قاضی بہکاری بود. تولدش در سال ۱۰۱۲ هـ/۱۶۰۳ م. در قصبہ بلگرام رخ داد. او تحصیلات ابتدایی را در زیر سایہ عطوفت پدری آغاز نمود و بہ زودی در علوم متداول زمان خود کمال بہم رسانید. او در زمرہ شاگردان برجستہ شیخ محب الله الہ آبادی بہ شمار می‌رفت. بہ دست شیخ خرقہ خلافت و اجازہ طریقت قادریہ را دریافت نمود. در فقہ و تصوف و عرفان و علوم ادبیہ بسیار مہارت کسب نمودہ بود.